
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2422
1 Νοεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έναρξη λειτουργίας του Γραφείου Εισαγγελέα 

Οικονομικού Εγκλήματος. ....................................................... 1
Παράταση προθεσμίας υποβολής των Εκκαθαριστικών 

Σημειωμάτων με βάση τις διατάξεις των άρθρων 1 
έως 13 του Ν. 3888/2010, υποβολής δηλώσεων με 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 4002/2011, 
καταβολής φόρου εισοδήματος που λήγει την 31η 
Οκτωβρίου 2011, εισφορών και τέλους επιτηδεύ−
ματος των άρθρων 29, 30 και 31 του Ν. 3986/2011 
και υποβολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση της 
παρ. 5α του άρθρου 18 Ν. 4002/2011 ................................. 2

Παροχή υπηρεσιών για την παραγωγή εκπαιδευτικού, 
επιμορφωτικού ή επιστημονικού έργου από εκπαι−
δευτικούς και δημοσίους υπαλλήλους στις πρά−
ξεις «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης 
στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε Πρώι−
μη Παιδική Ηλικία» στους Άξονες προτεραιότητας 
1, 2, 3, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι−
στημίου Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας, με κωδικούς ΟΠΣ 299506, 299512, 299514 
του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» ......... 3

Παροχή υπηρεσιών για την παραγωγή εκπαιδευτι−
κού, επιμορφωτικού ή επιστημονικού έργου από 
εκπαιδευτικούς και δημοσίους υπαλλήλους στην 
πράξη «Διαφοροποιημένες και Διαβαθμισμένες 
Εθνικές Εξετάσεις Γλωσσομάθειας», του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών/Ειδι−
κού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, με κωδικό 
ΟΠΣ 299908 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση»................................................................................................. 4

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού. .................................................................. 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. Δ6Α 1148219 ΕΞ 2011 (1)

Έναρξη λειτουργίας του Γραφείου Εισαγγελέα
Οικονομικού Εγκλήματος .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 9 του άρθρου 2 του Ν. 3943/2011 «Καταπο−

λέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των Ελεγκτικών 
Υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Οικονομικών» (Α΄66),

β) του άρθρου 32 του Ν. 1828/1989 (Α΄2) «Αναμόρφω−
ση της φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ.3 του 
άρθρου 19 του Ν. 2443/1996 (Α΄265) «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Τελωνειακού Κώδικα και άλλες δια−
τάξεις» και των διατάξεων της παρ. 12 του άρθρου 55 
του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα, που κυρώθηκε με το 
«άρθρο πρώτο» το π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα»,

2. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε την 12−10−2011, ως ημερομηνία έναρξης λει−
τουργίας του Γραφείου Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλή−
ματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ 

34545



34546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     Πολ. 1224 (2)
Παράταση προθεσμίας υποβολής των Εκκαθαριστικών 

Σημειωμάτων με βάση τις διατάξεις των άρθρων 1 
έως 13 του Ν. 3888/2010, υποβολής δηλώσεων με 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 4002/2011, 
καταβολής φόρου εισοδήματος που λήγει την 31η 
Οκτωβρίου 2011, εισφορών και τέλους επιτηδεύματος 
των άρθρων 29, 30 και 31 του Ν. 3986/2011 και υπο−
βολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση της παρ. 5α 
του άρθρου 18 Ν. 4002/2011. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 3888/2010 (Φ.Ε.Κ. 

175 Α΄) καθώς και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 
18 του Ν. 4002/2011 (Φ.Ε.Κ. 180 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παραγρ. 9 του άρθρου 9 του 
Ν. 2238/1994.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29, 30 και 31 του Ν. 3986/ 
2011.

4. Τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης ΠΟΛ. 
1187/8.9.2011 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 2092 Β΄). 

5. Τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης ΠΟΛ. 
1167/2.8.2011 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 1835 Β΄).

6. Την υπ’ αριθμ. Υ350/8.7.2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1603/11.7.2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

7. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας που έχει 
ορισθεί για την υποβολή των Εκκαθαριστικών Σημειω−
μάτων και των δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος και 
λοιπών φορολογιών παρελθόντων ετών.

8. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας καταβολής 
φόρου εισοδήματος που λήγει στις 31/10/2011, όπως επί−
σης και των εισφορών και του τέλους επιτηδεύματος 
των άρθρων 29, 30 και 31 του Ν. 3986/2011, λόγω καθυ−
στέρησης αποστολής των σημειωμάτων.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

1. Η προθεσμία υποβολής των Εκκαθαριστικών Σημειω−
μάτων του άρθρου 9 του Ν. 3888/2010 που προβλέπεται 
από το προτελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του 
άρθρου 18 του Ν. 4002/2011 και της υποβολής φορολογι−
κών δηλώσεων που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παραγρ. 1 του άρθρου 18 του Ν. 4002/2011, παρατείνεται 
μέχρι και την 30−11−2011.

2. Η προθεσμία καταβολής του φόρου εισοδήματος που 
λήγει στις 31/10/2011 παρατείνεται μέχρι και την 9−11−2011.

3. Η προθεσμία καταβολής των εισφορών και του τέ−
λους επιτηδεύματος που προβλέπονται από τις διατά−
ξεις των άρθρων 29, 30 και 31 του Ν. 3986/2011 που λήγει 
στις 31/10/2011, παρατείνεται μέχρι και την 9−11−2011.

4. Παρατείνεται μέχρι και τις 30 Νοεμβρίου 2011, η 
προθεσμία υποβολής αίτησης για υπαγωγή στη ρύθμιση, 
η οποία λήγει στις 31 Οκτωβρίου 2011, που ορίζεται από 
τις διατάξεις της παραγράφου 5α) του άρθρου 18 του 
Ν. 4002/2011 (ΦΕΚ 180Α΄) και αναφέρεται στην καταβολή 
των οφειλών, των πρωτοβάθμιων και των δευτεροβάθ−
μιων Ο.ΤΑ, των νομικών προσώπων και των επιχειρή−
σεων που ανήκουν σε Ο.ΤΑ, καθώς και των συνδέσμων 

Ο.Τ.Α., που έχουν βεβαιωθεί στις Δ.Ο.Υ. και τα Τελωνεία 
του Κράτους μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2010, καθώς και των 
χρεών των ανωτέρω νομικών προσώπων, που έχουν 
βεβαιωθεί μέχρι τις 22.08.2011 και ανάγονται σε χρόνο 
μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2011

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

F
   Αριθμ. 17907 (3)
Παροχή υπηρεσιών για την παραγωγή εκπαιδευτικού, επι−

μορφωτικού ή επιστημονικού έργου από εκπαιδευτικούς 
και δημοσίους υπαλλήλους στις πράξεις «Νέες Πολιτι−
κές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμά−
θηση της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία» στους 
Άξονες προτεραιότητας 1, 2, 3, του Εθνικού και Καποδι−
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας, με κωδικούς ΟΠΣ 299506, 299512, 
299514 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
A. Τις διατάξεις:
1. Της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 

«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί−
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργά−
νωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (118 Α).

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α).

3. Του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (26 Α), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν. 2860/2000 
«Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτι−
κού Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις» (25 Α).

4. Της Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών 14053/ΕΥΣ 1749/2008 
(540 Β), όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση 43804/ΕΥΘΥ 
2041/2009 (1957 Β) του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών και την Απόφαση 28020/ΕΥΘΥ 1212/2010 (1088 Β) του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

B. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 14208, 14209, 
14210/26−8−2011 τροποποιήσεις των με αρ. πρωτ. ΕΥΔ 
ΕΠΕΔΒΜ 13190, 13191, 13192/17−9−2010 Αποφάσεων Έντα−
ξης των πράξεων με τίτλο «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης 
Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία» στους Άξονες προτεραιότητας 
1,2,3 στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», με 
κωδικούς ΟΠΣ 299506, 299512, 299514 και τα σχετικά 
Εγκεκριμένα Τεχνικά Δελτία, που έχουν δημοσιευτεί 
στην ιστοσελίδα του Ε.Π. (www.edulll.gr), σύμφωνα με 
το άρθρο 7 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007−2013» (26 Α).

Γ. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 16828/7−10−2011 ει−
σήγηση του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 34547

Δ. Την ανάγκη συμμετοχής εκπαιδευτικών και δημοσίων 
υπαλλήλων στις ανωτέρω πράξεις λόγω της φύσης τους 
και για την καλύτερη υλοποίησή τους, σύμφωνα με το σχε−
διασμό τους, προς όφελος της εκπαιδευτικής κοινότητας.

Ε. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας προκαλείται δαπάνη, το ύψος τη οποίας 
δεν μπορεί να προσδιοριστεί, σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ειδικότερα σε βάρος του κεντρικού 
λογαριασμού ΕΣΠΑ (κοινή υπουργική απόφαση 2/51571/0
020/30.07.2010), σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 
για το ΕΣΠΑ 2007−2013, αποφασίζουμε:

1. Στις πράξεις «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκ−
παίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία» στους Άξονες προτεραιότητας 
1, 2, 3 του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, που 
έχουν ενταχθεί στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθη−
ση» με κωδικούς ΟΠΣ 299506, 299512, 299514 δύνανται να 
παρέχουν υπηρεσίες εκπαιδευτικοί και δημόσιοι υπάλ−
ληλοι, που εργάζονται σε φορείς του δημόσιου τομέα 
όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1Β 
του Ν. 2362/1995 (247 Α) για την παραγωγή εκπαιδευτι−
κού, επιμορφωτικού ή επιστημονικού έργου.

2. Οι ανωτέρω υπηρεσίες παρέχονται έναντι εύλογης 
αμοιβής, η οποία βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολο−
γισμό των ανωτέρω πράξεων με τίτλο «Νέες Πολιτικές 
Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση 
της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία» στους Άξονες 
προτεραιότητας 1, 2, 3 με κωδικούς ΟΠΣ 299506, 299512, 
299514 και δε δύναται να υπερβαίνει τα όρια που τίθε−
νται στην κοινή υπουργική απόφαση που προβλέπεται 
στην παρ. 2 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 (118 Α).

3. Για την παροχή των υπηρεσιών κάθε εκπαιδευτικού ή 
δημοσίου υπαλλήλου στο πλαίσιο των ανωτέρω συγχρη−
ματοδοτούμενων πράξεων, συνάπτεται σύμβαση έργου με 
το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών/Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας ως φορέα υλοποίησης 
της Πράξης, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 55 
του Ν. 3966/2011 (118 Α), η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το χρόνο υλοποίησης των ανωτέρω συγ−
χρηματοδοτούμενων πράξεων, ήτοι μέχρι 31/12/2013.

4. Ο αριθμός των εκπαιδευτικών και δημοσίων υπαλλή−
λων που θα παρέχουν υπηρεσίες στις ανωτέρω συγχρημα−
τοδοτούμενες πράξεις ορίζεται κατ’ ανώτατον στους 100 
(εκατό), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα εγκεκριμένα 
από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση» Σχέδια Υλοποίησης Πράξης με Ίδια 
Μέσα, που τηρούνται στο αρχείο του Φορέα Υλοποίησης 
και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης. 

5. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρ−
μόζονται και για τη συμμετοχή εκπαιδευτικών και δημο−
σίων υπαλλήλων στις ανωτέρω πράξεις με την ιδιότητα 
μελών ομάδων εργασίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 4 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 
(118 Α).

6. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

    Αριθμ. 17914 (4)
Παροχή υπηρεσιών για την παραγωγή εκπαιδευτικού, 

επιμορφωτικού ή επιστημονικού έργου από εκπαι−
δευτικούς και δημοσίους υπαλλήλους στην πράξη 
«Διαφοροποιημένες και Διαβαθμισμένες Εθνικές Εξε−
τάσεις Γλωσσομάθειας», του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας, με κωδικό ΟΠΣ 299908 του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
A. Τις διατάξεις:
1. Της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 

«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί−
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργά−
νωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (118 Α).

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α).

3. Του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (26 Α), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν. 2860/2000 
«Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτι−
κού Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις» (25 Α).

4. Της Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών 14053/ΕΥΣ 1749/2008 (540 
Β), όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση 43804/ΕΥΘΥ 
2041/2009 (1957 Β) του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών, και την Απόφαση 28020/ΕΥΘΥ 1212/2010 (1088 Β) του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Β. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 19679/26−10−2010 
Απόφαση Ένταξης της πράξης με τίτλο «Διαφοροποιη−
μένες και Διαβαθμισμένες Εθνικές Εξετάσεις Γλωσσο−
μάθειας» στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», 
με κωδικό ΟΠΣ 299908 και τα σχετικά Εγκεκριμένα 
Τεχνικά Δελτία, που έχουν δημοσιευτεί στην ιστοσε−
λίδα του Ε.Π. (www.edulll.gr), σύμφωνα με το άρθρο 7 
του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (26 Α).

Γ. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 16830/7−10−2011 
εισήγηση του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί−
ου Αθηνών/Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

Δ. Την ανάγκη συμμετοχής εκπαιδευτικών και δημοσίων 
υπαλλήλων στην ανωτέρω πράξη λόγω της φύσης της και 
για την καλύτερη υλοποίησή της, σύμφωνα με το σχεδια−
σμό της, προς όφελος της εκπαιδευτικής κοινότητας.

Ε. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας προκαλείται δαπάνη, το ύψος τη οποίας 
δεν μπορεί να προσδιοριστεί, σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ειδικότερα σε βάρος του κεντρικού 
λογαριασμού ΕΣΠΑ (κοινή υπουργική απόφαση 2/51571/0
020/30.07.2010), σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 
για το ΕΣΠΑ 2007−2013, αποφασίζουμε:

1. Στην πράξη «Διαφοροποιημένες και Διαβαθμισμέ−
νες Εθνικές Εξετάσεις Γλωσσομάθειας» του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών/Ειδικού Λο−
γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, που έχει ενταχθεί στο 
Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» με κωδικό ΟΠΣ 



34548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

299908 δύνανται να παρέχουν υπηρεσίες εκπαιδευτικοί 
και δημόσιοι υπάλληλοι, που εργάζονται σε φορείς του 
δημόσιου τομέα όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 1Β του Ν. 2362/1995 (247 Α) για την παραγωγή 
εκπαιδευτικού, επιμορφωτικού ή επιστημονικού έργου.

2. Οι ανωτέρω υπηρεσίες παρέχονται έναντι εύλογης 
αμοιβής, η οποία βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό 
της ανωτέρω πράξης με τίτλο «Διαφοροποιημένες και Δια−
βαθμισμένες Εθνικές Εξετάσεις Γλωσσομάθειας» με κωδικό 
ΟΠΣ 299908 και δε δύναται να υπερβαίνει τα όρια που 
τίθενται στην κοινή υπουργική απόφαση που προβλέπεται 
στην παρ. 2 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 (118 Α).

3. Για την παροχή των υπηρεσιών κάθε εκπαιδευτικού ή 
δημοσίου υπαλλήλου στο πλαίσιο της ανωτέρω συγχρη−
ματοδοτούμενης πράξης, συνάπτεται σύμβαση έργου με 
το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών/Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας ως φορέα υλοποίησης 
της Πράξης, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 
55 του Ν. 3966/2011 (118 Α), η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το χρόνο υλοποίησης της ανωτέρω 
συγχρηματοδοτούμενης πράξης, ήτοι μέχρι 31/12/2013.

4. Ο αριθμός των εκπαιδευτικών και δημοσίων υπαλ−
λήλων που θα παρέχουν υπηρεσίες στην ανωτέρω 
συγχρηματοδοτούμενη πράξη ορίζεται κατ’ ανώτατον 
στους 3.500 (τρεις χιλιάδες πεντακόσιους), σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο εγκεκριμένο από την Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση» Σχέδιο Υλοποίησης Πράξης με Ίδια Μέσα, που 
τηρείται στο αρχείο του Φορέα Υλοποίησης και της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης. 

5. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρ−
μόζονται και για τη συμμετοχή εκπαιδευτικών και δημο−
σίων υπαλλήλων στις ανωτέρω πράξεις με την ιδιότητα 
μελών ομάδων εργασίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 55 του Ν. 3966/2011 (118 Α).

6. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
    Αριθμ. 13089/441 (5)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων με σχέ−

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Γενικού Επιτε−
λείου Ναυτικού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98).
2. Το Π.Δ. 368/1989 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας» 

(Φ.Ε.Κ. Α΄ 163) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Π.Δ. 436/1991 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 159).

3. Το Π.Δ. 95/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που δι−
ατηρούνται από τον Υπουργό Εργασίας (Φ.Ε.Κ. Α΄ 40). 

4. Το Π.Δ. 372/1995 «Μεταφορά της Γενικής Γραμματεί−
ας Κοινωνικών Ασφαλίσεων από το Υπουργείο Υγείας−
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο 
Εργασίας (Φ.Ε.Κ. Α΄ 201).

5. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης αρ. πρ. 
14277/59/27−07−2011, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Ιωάννη 
Κουτσούκο» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1710).

6. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 515/1970 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 95) «περί 
χρονικών ορίων εργασίας μισθωτών» όπως συμπληρώ−
θηκαν από το Ν.Δ. 264/1973(ΦΕ.Κ. Α΄ 342).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Π. Δ/τος της 8−4−1932 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 114) περί κωδικοποιήσεως των διατάξεων των Νό−
μων «περί χρονικών ορίων εργασίας εις τα καταστήματα 
κ.λ.π.» που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 16 του Ν.Δ. 
1037/1971 «περί χρονικών ορίων λειτουργίας καταστημάτων 
και εργασίας του προσωπικού αυτών» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 235).

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 410/1988 «Κώδικας προσωπι−
κού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσί−
ου, των Ο.Τ.Α. και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 191).

9. Το άρθρο 16 του Ν. 3205/2003 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 297) όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν. 3383/2010 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 40) και με την παράγραφο 1 του άρθρου 38 του 
Ν. 3986/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄152).

10. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 2/7093/0022/05−
02−2004 (Επέκταση των διατάξεων του Ν. 3205/2003 στο 
προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου που απα−
σχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.) (Φ.Ε.Κ. Β΄ 215).

11. Την υπ’ αριθμ. 33 της 30−5−1997 ΠΥΣ «Τροποποίηση και 
αναμόρφωση της αριθμ. 88/2−8−1995 ΠΥΣ και προσαρμογή 
της στις διατάξεις του Ν. 2470/1997 (ΦΕΚ 109/Α/30−5−1997).

12. Την απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω−
νικής Ασφάλισης Αριθμ. 12457/418/30−06−2011 «Καθορι−
σμός ανωτάτων ορίων υπερωριακής απασχόλησης των 
εργαζομένων στις βιομηχανικές, βιοτεχνικές επιχειρή−
σεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες... Β΄ ημερολογιακού 
εξαμήνου 2011» (ΦΕΚ 1585/Β/01−07−2011).

12. Τo με αρ. πρωτ. Φ.844.8/8/11 Σ.72184/04−07−2011 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

13. Την από 06−09−2011 γνώμη του Ανωτάτου Συμβου−
λίου Εργασίας (ΑΣΕ).

14. Το γεγονός ότι υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώ−
σεις στον Κ.Α.Ε 0511 και στους ΚΑΕ 4711 και 4712, καθώς 
και ΚΑΕ 1413, από τις οποίες θα καλυφθούν οι προκαλού−
μενες δαπάνες που θα φθάσουν στο ύψος των 332.500 € 
και 59.250 € και 4.000 €, αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία:
Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση, πλέον των 

νομίμων ορίων, για ενενήντα (90) υπαλλήλους του Γενι−
κού Επιτελείου Ναυτικού και ειδικότερα για εβδομήντα 
επτά (77) εργαζόμενους με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου του ΓΕΝ και για δεκατρείς (13) εργαζόμενους 
με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των υπηρεσιών 
ΝΑΤΟ/ΝΚ και Πεδίο Βολής Κρήτης (ΠΒΚ) ως εξής:

Α) για τους εργαζόμενους που υπάγονται στο εργατοτε−
χνικό προσωπικό έως 15 ώρες το μήνα, ο καθένας και

Β) για τους εργαζόμενους που υπάγονται στο υπαλ−
ληλικό προσωπικό, έως 10 ώρες το μήνα, ο καθένας.

Η απόφαση αυτή ισχύει αναδρομικά ένα μήνα από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
μέχρι 31/12/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024220111110004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-11-07T20:48:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




